REQUERIMENTO Nº
2230
, DE 2009

REQUEIRO, com fundamento no artigo 165, VIII,  da XIII Consolidação do Regimento Interno, que se registre nos anais desta Casa um VOTO DE CONGRATULAÇÕES com a população de LARANJAL PAULISTA, pelo aniversário do município, a ser comemorado dia 10 de outubro.

REQUEIRO, ainda, que desta manifestação dê-se ciência às autoridades locais.
JUSTIFICATIVA

A cidade surgiu como pouso de tropeiros no caminho entre Sorocaba e Botucatu, em meados do século XIX. Consta como seu fundador Delfino de Mello, que teria sido o responsável pela construção, em 1884, da primeira casa do povoado que se chamou Laranjal. Transformado em distrito em 30 de novembro de 1896, no município de Tietê, seu período de maior desenvolvimento ocorreu com a chegada da Estrada de Ferro Sorocabana ao local.

Em 8 de outubro de 1917 criou-se o município, que só veio a receber a atual denominação em 30 de novembro de 1944.

Sinto-me orgulhoso pela humilde homenagem que venho prestar a essa brava população de Laranjal Paulista, por ocasião das comemorações de mais um aniversário de fundação.

Sala das Sessões, em

Deputado Edmir Chedid

SPL - Código de Originalidade: 891381 220909 1344